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金管會下修 65 歲為保險評估門檻	  

	 為保障高齡者的投保權益，金管會日前表示，無

論是投保投資型保單或是有解約金的傳統型保單，

只要是銷售給 65 歲以上銀髮族長者，都要強化保

險商品開發設計階段對高齡客戶商品適合度的評

估，以及為強化對保險業開發保險商品的費率釐訂，

及個人健康險與傷害險商品調整費率的控管機制。

  有鑑於銀髮族投保糾紛日益增加，金管會決議將

銀髮族的銷售保障門檻拉齊至 65 歲，保險局副局

長張玉暉表示，已完成「保險商品銷售前程序作業

準則」部分條文修正草案之研議，將於近期依法辦

理預告，為廣納多方意見以期修正方向臻於周延，

此修正草案將預告 30 天，除將刊登行政院公報

外，亦將於金管會網站刊登。

	 其中，明定保險業進行保險商品研發時，應評估

保險商品的特性對於 65 歲以上的客戶，其潛在影

響及各種不利因素，包括評估是否適合銷售給 65 

歲以上的客戶。

  此外，保險商品準備銷售前召開的保險商品管理

小組會議，其中所列的應查核事項，要增列對所屬

業務員及合作銷售通路宣導保險商品是否適合銷售

的高齡客戶，也要條列不適合銷售的對象及客戶特

性，以及逐一審視確認各應查核事項與商品特性，

是否適合 65 歲以上客戶的評估結果具一致性。

  至於保險商品銷售後，業者也都會定期召開保險

商品管理小組會議，保險局也規定要重新檢視過去

保戶爭議案件，並評估保險商品是否對高齡客戶的

權益有不利影響、是否有未落實商品適合度的情

形，或違反公平待客原則，此外，因實際經驗發生

率改善致費率偏高者，也應研擬具體的因應措施。

繼承人繼承獨資商號，是否須辦理清決

算申報？其餘存之存貨及固定資產是否

須課徵營業稅？
	 財政部高雄國稅局表示，近日接獲民眾電話詢

問獨資商號之負責人死亡，由其繼承人繼續經營商

號，申請變更負責人為繼承人時，是否應辦理清決

算申報？

	 該局說明，獨資資本主因原負責人死亡，將獨資

事業之全部資產及負債移轉予新負責人，核屬所得

稅法所稱之轉讓，應依據所得稅法第 75 條規定辦

理當期決算及清算申報。惟繼承人代為辦理決算及

清算申報時，僅須計算營利事業所得額，繳納營利

事業所得稅，免再由獨資資本主列為營利所得，課

徵綜合所得稅。

  該局進一步說明，當繼承人繼續經營該商號，申

請變更負責人或一併變更商號名稱時，其繼承人繼

承餘存之存貨及固定資產，非屬加值型及非加值型

營業稅法第 3 條第 3 項第 2 款規定應視為銷售貨

物之範圍，可免課徵營業稅。

財經生活補給站 
熱門發燒理財、生活等相關議題，都將在財經新聞一一呈現。  

整理／公關部  

資料來源／金管會、國稅局、勞動部、經濟部商業司
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現股當沖交易之證券交易稅稅率減半課

徵措施延長至 2024 年 12 月 31 日
	 財政部北區國稅局表示，為配合金融監督管理委

員會促進證券市場長遠發展需要，證券交易稅條例

第 2 條之 2 第 1 項規定現股當沖交易證券交易稅

稅率減半課徵之租稅優惠期間延長 3 年至 2024 年

12 月 31 日止，並於同條第 2 項明定出賣股票適

用前項優惠稅率者，應依金融主管機關、證券交易

所、證券櫃檯買賣中心訂定之有價證券當日沖銷交

易作業相關規定辦理。

   該局說明，證券交易稅條例第 2 條之 2、第 3 條

修正條文於 2021 年 12 月 29 日經總統公布，明

定自 2022 年 1 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日止，

同一證券商受託買賣或證券商自行買賣，同一帳戶

於同一營業日現款買進與現券賣出同種類同數量之

上市或上櫃股票，於出賣時，按每次交易成交價格

依 1.5％稅率課徵證券交易稅。

加強個人房東出租房屋與個人之租賃所

得案件查核，以維護租稅公平
	 財政部中區國稅局表示，為加強查核個人房東將

房屋出租予個人之租賃所得案件，以防杜短漏報租

賃所得，維護租稅公平，落實居住正義，該局針對

個人持有多戶房屋的所有權人啟動專案查核，並先

行輔導個人房東自行檢視，如有短漏報租賃所得應

自動補報並補繳稅款，以免受罰。

	 中區國稅局指出，轄內某納稅義務人名下持有

91 間房屋，緊鄰台中一中商圈及學區，2016 及

2019 年度綜合所得稅結算申報均僅列報租賃所得

各約 5 萬餘元，2017 及 2018 年度則未申報租賃

所得。經該局輔導後，納稅義務人自動補報 4 年租

賃所得分別為 78 萬餘元、151 萬餘元、159 萬餘

元及 141 萬餘元，並補繳各年度稅款及加計利息

合計 212 萬餘元。截至 2021 年底為止，該局輔

導後計有 226 位納稅義務人自動補報並補繳稅款

共 1,427 萬餘元，另有 2 位納稅義務人經該局進

一步查核確有短漏報租賃所得，經核定補徵稅額共

37 萬餘元並處以 14 萬餘元罰鍰，該局 2022 年度

仍將繼續進行本項專案查核作業。

	 國稅局再次提醒，個人出租房屋之租金收入，

應依所得稅法第 14 條第 1 項第 5 類規定列報租賃

所得，其計算方式係以全年租金收入，減除必要損

耗及費用後之餘額作為所得額，併入當年度綜合所

得總額向稽徵機關辦理結算申報。民眾切勿心存僥

倖，倘未依規定申報，經稽徵機關查獲有短漏報租

賃所得逃漏稅捐之情事者，將依規定補稅，並裁處

罰鍰。

要保人已於保險契約中指定受益人，如

未涉及租稅規避情事，其保險給付不計

入遺產總額
	 財政部中區國稅局表示，依保險法第 112 條規

定：保險金額約定於被保險人死亡時給付於其所指

定之受益人者，其金額不得作為被保險人之遺產。

另保險法第 113 條規定：死亡保險契約未指定受

益人者，其保險金額作為被保險人遺產。若要保人

已於保險契約中指定受益人，不論為姓名或身分之

指定，均屬已指定受益人。除該筆保險涉及租稅規

避情事外，原則上其保險給付可列為不計入遺產總

額之財產。
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	 該局舉例說明，被繼承人甲於2019年7月死亡，

生前以其本人為要保人及被保險人投保之人壽保

險，指定受益人為配偶乙，乙於 2019 年 2 月先於

甲去世後，要保人甲並未向保險公司變更受益人，

依保險法第 110 條第 2 項規定 :「指定之受益人，

以於請求保險金額時生存者為限。」依此似應認屬

該筆保單為無指定受益人之保單，惟經檢視保險契

約內容約定有：「身故保險金……受益人，同時或

先於被保險人本人身故，除要保人已另行指定受益

人外，以被保險人之法定繼承人為本契約身故保險

金……受益人。」是該保單受益人雖已過世，惟依

照保單條款約定係以法定繼承人為受益人，仍屬有

指定受益人之保單，故該筆保險給付可列為不計入

遺產總額之財產。

公司登記線上申辦好處多 多功能服務一

次搞定跨機關送件申請
	 擔心疫情期間辦理公司登記要出門送件或郵寄有

染疫風險嗎？別擔心，經濟部商業司提供的「公司

與商業及有限合夥一站式線上申辦」服務，可以在

公司、商業或有限合夥辦理「設立登記」時，同時

在線上完成稅籍設立、成立勞保及健保投保單位、

申請進出口廠商登記、工作規則核備等多項跨機關

送件服務。

	 為了讓企業在設立後採線上辦理「變更登記」

時也能享受更多方便性，即日起透過上述一站式服

務系統辦理公司或商業變更登記，有涉及稅籍變更

登記事項亦可在線上申請同時送件到稅籍登記機

關，免去民眾奔波到多個申登機關。商業司表示，

原來公司或商業辦理變更登記時，還無法透過線上

申辦併案送件到國稅局，民眾需要另外檢附相關變

更文件前往稅捐機關辦理稅籍變更。為提供更好的

服務，經濟部與財政部聯手合作以資料傳輸共享方

式，透過線上服務來簡化以往民眾需準備紙本以郵

寄或臨櫃辦理的送件程序。現在只要在經濟部一站

式線上申辦系統線上填妥資料及上傳應附文件，無

需再另送紙本申請資料，民眾可以不出門透過線上

服務一次送件，辦好相關申請，省時省力又安全！

	 商業司也提醒自 2021 年 11 月下旬起，公司或

商業若因遷址前往一站式線上申辦系統辦理變更登

記，要勾選同意跨機關遷址通報，即可取得「公司

/ 商業地址遷移跨單位通報服務」，透過跨機關系

統整合服務可將企業變更後的地址通報至國稅局、

勞保局、健保署、台灣自來水公司、台電公司、台

北自來水事業處，直接完成地址變更，不用再另外

前往各業務窗口辦理變更地址；本項企業地址變更

跨機關通報服務預計 2022 年初將把車輛監理機關

也納入通報範圍，貼心服務讓民眾更有感！

  商業司表示，因為新冠疫情的關係，不少民眾選

擇改以線上方式辦理業務，和疫情前的 2019 年線

上申辦公司登記件數相比，2021 年大幅成長將近

1.5 倍，而各機關線上申辦系統常會用到的「工商

憑證」，發卡數量也在 2021 年首次突破 11 萬張，

加上國發會正積極推動服務型智慧政府，希望各機

關能以「網路代替馬路」提供更多便民服務，因此

預期未來各界對於線上辦理業務管道的需求日增，

商業司將持續精進線上申辦服務內容並密切與其他

機關合作，讓民眾享受更多「跨機關多功能服務線

上一次搞定」的便利服務。


